

# 深圳同兴达科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员无异议声明

所有董事均已出席了审议本次半年度报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                   |                                   |        |
|----------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------|
| 股票简称     | 同兴达                               | 股票代码                              | 002845 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                           |                                   |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                             | 证券事务代表                            |        |
| 姓名       | 宫臣                                | 李岑                                |        |
| 办公地址     | 深圳市龙华区观澜街道观光路银星高科技工业园智界 2 号楼 14 层 | 深圳市龙华区观澜街道观光路银星高科技工业园智界 2 号楼 14 层 |        |
| 电话       | 0755-33687792                     | 0755-33687792                     |        |
| 电子信箱     | gongc@txdkj.com                   | zqswdb@txdkj.com                  |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|         | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|---------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入（元） | 1,560,607,417.69 | 1,653,486,683.20 | -5.62%      |

|                           |                  |                  |              |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 72,013,449.22    | 72,148,192.45    | -0.19%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 55,910,223.41    | 66,953,271.96    | -16.49%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | -52,585,706.33   | -187,239,694.05  | 71.92%       |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.36             | 0.78             | -53.85%      |
| 稀释每股收益（元/股）               | 0.36             | 0.78             | -53.85%      |
| 加权平均净资产收益率                | 7.02%            | 9.18%            | -2.16%       |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）                    | 3,856,120,750.95 | 3,127,537,030.46 | 23.30%       |
| 归属于上市公司股东的净资产（元）          | 1,051,267,343.84 | 996,276,293.93   | 5.52%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        |         | 21,343                     |            | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0       |            |
|--------------------|---------|----------------------------|------------|-----------------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况       |         |                            |            |                       |         |            |
| 股东名称               | 股东性质    | 持股比例                       | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量          | 质押或冻结情况 |            |
|                    |         |                            |            |                       | 股份状态    | 数量         |
| 钟小平                | 境内自然人   | 25.24%                     | 51,192,000 | 51,192,000            | 质押      | 8,400,000  |
| 万锋                 | 境内自然人   | 25.24%                     | 51,192,000 | 51,192,000            | 质押      | 18,920,000 |
| 李锋                 | 境内自然人   | 4.47%                      | 9,072,000  | 9,072,000             | 质押      | 9,072,000  |
| 刘秋香                | 境内自然人   | 4.47%                      | 9,072,000  | 9,072,000             | 质押      | 9,072,000  |
| 深圳市泰欣德投资企业（有限合伙）   | 境内非国有法人 | 4.47%                      | 9,072,000  | 9,072,000             |         |            |
| 中国-比利时直接股权投资基金     | 国有法人    | 2.64%                      | 5,350,000  | 0                     |         |            |
| 张进福                | 境内自然人   | 0.79%                      | 1,600,000  | 0                     | 质押      | 1,600,000  |
| 恒泰资本投资有限责任公司       | 境内非国有法人 | 0.79%                      | 1,600,000  | 0                     |         |            |
| 宫臣                 | 境内自然人   | 0.71%                      | 1,440,000  | 1,440,000             |         |            |
| 梁甫华                | 境内自然人   | 0.46%                      | 936,000    | 936,000               |         |            |
| 隆晓燕                | 境内自然人   | 0.46%                      | 936,000    | 936,000               |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   |         | 上述股东中，万锋、李锋为夫妻；钟小平、刘秋香为夫妻。 |            |                       |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） |         | 无。                         |            |                       |         |            |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

# 三、经营情况讨论与分析

## 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司秉承“为客户提供高性价比的显示+触摸组件”的经营理念，坚持既定的发展战略，规范公司治理结构、积极拓展市场、提升产品质量，各项工作持续推进，公司业务总体平稳发展。本报告期公司的主要经营情况如下。

1、公司将继续推动技术和产品功能不断升级。公司依托于TFT液晶显示模组、触显一体化技术、全面屏、On-cell显示模组、In-cell显示模组、摄像头模组AMOLED、裸眼3D显示、摄像头模组、液晶测试云系统等研究开发经验，通过持续创新不断延伸和丰富产品结构。显示类产品如全面屏已批量生产，AMOLED模组产品已小批量试产，触控显示一体化已规模化量产。光电类产品摄像头模组技术储备已完成，目前已经批量生产。未来公司将布局更全面的显示触控一体化市场，优化公司的产业链，垂直整合，为客户提供“一站式”解决方案，同时增强公司的盈利能力，提高抗风险水平和强化自身的综合性竞争力。

2、以客户需求为导向，提升客户服务能力。报告期内，公司持续以客户需求为导向，深挖市场和客户的需求，为客户提供更好的价值服务。公司将全面加强市场、研发体系对客户业务的理解和分析，快速对市场需求做出反应，满足市场及客户对产品不断更新换代的需求。如公司在全面屏、AMOLED模组、触显一体化模组的进一步产业化和摄像头模组等光电类产品的大力研发，都极大提高了公司的服务能力。

3、深化管理改革，提升运营效率。公司上市以来，业务繁忙，为方便公司管理并提升办公效率，公司通过液晶显示模组计划管理系统、液晶显示模组开发管理系统、液晶显示模组生产信息控制管理等信息管理技术，对生产管理进行深度信息化整合，建立起以“TXD信息管理系统”为核心的信息化经营运转系统，实现ERP与MES的无缝连接，大幅提升公司生产管理效率。

4、提升自动化智能制造能力，重兵布局研发生产采购全流程信息化领域，实现高度信息化管理，实现无人生产自动化制造，为实现大规模高效益生产制造奠定坚实基础。

5、公司通过实施员工持股计划，进一步促进公司建立、健全人才培养、激励和约束机制，报告期内，公司完成了2017年限制性股票激励计划预留部分股票的授予事宜，充分调动公司管理人员及核心员工的积极性，有效地将股东利益、公司利益和员工利益相结合，使各方共同关注和分享公司的发展。同时，公司将充分利用现有的人才和技术优势，依托现有研发中心，不断优化生产工艺，创新研发模式，提高产品的技术含量和附加值，并全力抓好自主项目创新，以利于优化产品结构，增加公司新的业务增长点。

6、进一步提升优势产品竞争力，全贴合模组产品比重大幅提升，触显一体化产品竞争力凸显，全面屏产品布局深厚，摄像头模组产品项目已高效落地执行，为未来规模经济时代奠定了硬性和软性相结合的综合竞争力。

7、报告期内，2018年3月南昌同兴达精密光电通过ISO9001:2015 和 QC080000:2017 通过SGS认证审核；公司赣州二期部分车间已经投入生产，产能正逐步释放。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

### （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。